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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie z cieczą ferromagnetyczną połączenia spoczynko-

wego, szczególnie pokrywy zbiornika, znajdujące zastosowanie w budowie aparatury chemicznej  

i urządzeń techniki próżniowej. 

Znane jest ze zgłoszenia japońskiego JP nr 3213775 uszczelnienie spoczynkowe z cieczą ma-

gnetyczną dla warunków próżni, w którym w pierścieniowym wgłębieniu, wykonanym w korpusie 

umieszczone są dwa wielokrawędziowe nabiegunniki, przedzielone magnesem trwałym spolaryzowa-

nym osiowo. Ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach, utworzonych pomiędzy występami 

uszczelniającymi nabiegunników, a gładką, czołową powierzchnią pokrywy zbiornika. 

Znane jest także z opisu patentowego PL nr 187 460 uszczelnienie z cieczą ferromagnetyczną 

dla pokrywy zbiornika, zawierające magnes trwały o przekroju poprzecznym ceowym, który osadzony 

jest na zewnętrznej, cylindrycznej powierzchni ściany i pokrywy, a ciecz ferromagnetyczna znajduje 

się w szczelinie pomiędzy wielokrawędziowym nabiegunnikiem, wykonanym na powierzchni czołowej 

ściany lub pokrywy, a gładką powierzchnią czołową ściany lub pokrywy. Pomiędzy pokrywą, a we-

wnętrzną, cylindryczną powierzchnią ściany zbiornika jest usytuowany pierścień uszczelniający. 

Ponadto znane jest z opisu patentowego PL 192 085 uszczelnienie spoczynkowe z cieczą ma-

gnetyczną, zwłaszcza dla pokrywy zbiornika, w którym wystająca, walcowa część pokrywy zbiornika, 

stanowiąca wielokrawędziowy nabiegunnik z występami uszczelniającymi, umieszczona jest we wgłę-

bieniu korpusu wraz z magnesem trwałym spolaryzowanym promieniowo, zaś ciecz magnetyczna 

znajduje się w szczelinach, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika, a gład-

kimi, walcowymi powierzchniami wgłębienia w korpusie. 

Znane jest również z opisu patentowego PL 195 696 uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla 

połączenia spoczynkowego, stosowane zwłaszcza dla pokrywy zbiornika, w której w pierścieniowych 

wgłębieniach, przedzielonych przegrodą osadzone są magnesy trwałe spolaryzowane osiowo, przy 

czym magnesy umieszczone są naprzemiennie tak, że jeden magnes usytuowany jest biegunem N,  

a drugi biegunem S względem wielokrawędziowych nabiegunników, umieszczonych na czołowej po-

wierzchni korpusu zbiornika. W szczelinach utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi na-

biegunników, a powierzchniami czołowymi magnesów oraz w szczelinie pomiędzy powierzchnią prze-

grody pokrywy i wgłębieniem między nabiegunnikami w korpusie znajduje się ciecz magnetyczna. 

Istota uszczelnienia według wynalazku, zawierającego magnes trwały o przekroju poprzecznym 

ceowym oraz ciecz ferromagnetyczną, polega na tym, że na zewnętrznej lub wewnętrznej powierzchni 

cylindrycznej pokrywy zbiornika wykonane są występy uszczelniające, a magnes trwały usytuowany 

pod lub nad występami, przylega biegunami N i S do odpowiednich płaskich powierzchni korpusu 

i pokrywy, zaś ciecz ferromagnetyczna znajduje się w szczelinach pierścieniowych utworzonych po-

między występami uszczelniającymi pokrywy, a gładkimi powierzchniami cylindrycznymi korpusu 

zbiornika. 

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przykładach wykonania na rysunku, który przedsta-

wia uszczelnienie w półprzekroju wzdłużnym, przy czym w uszczelnieniu pokazanym na fig. 1 magnes 

trwały umieszczony jest pod występami uszczelniającymi pokrywy, a w rozwiązaniu pokazanym na  

fig. 2 magnes znajduje się nad występami pokrywy. 

Uszczelnienie składa się z korpusu 1, pokrywy 2, magnesu trwałego 3 o przekroju poprzecznym 

ceowym i cieczy ferromagnetycznej 4. Na wewnętrznej (fig. 1) lub na zewnętrznej powierzchni cylin-

drycznej (fig. 2) pokrywy zbiornika 2 wykonane są występy uszczelniające 2a. Magnes trwały 3 

umieszczony jest pod pokrywą 2 (fig. 1) lub na pokrywie 2 (fig. 2) i przylega biegunami S i N do odpo-

wiednich płaskich powierzchni korpusu 1 i pokrywy 2. Ciecz ferromagnetyczna 4 znajduje się w szcze-

linach pierścieniowych δ, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi 2a pokrywy 2, a gładki-

mi powierzchniami cylindrycznymi korpusu 1 zbiornika. Ponadto w pokrywie 2 umieszczony jest układ 

napełniania uszczelnienia cieczą 4, złożony z kanalików: wzdłużnego 5 i połączonych z nim kanalików 

poprzecznych 6, które doprowadzają ciecz ferromagnetyczną 4 do szczelin pierścieniowych δ, a za-

ślepka 7 zamyka układ napełniania od góry. 

W warunkach eksploatacji uszczelnienia, korpus 1, pokrywa 2, magnes trwały 3 i ciecz ferroma-

gnetyczna 4 tworzą zamknięty obwód magnetyczny. Siły pola magnetycznego utrzymują ciecz ferroma-

gnetyczną 4 w szczelinach δ, zapewniając tym samym szczelność połączenia. 
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Wykaz oznaczeń na rysunku 

1  - korpus, 

2  - pokrywa, 

2a  - występ uszczelniający, 

3  - magnes trwały, 

4  - ciecz ferromagnetyczna, 

5  - kanalik wzdłużny, 

6  - kanalik poprzeczny, 

7  - zaślepka, 

δ  - szczelina pierścieniowa. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Uszczelnienie z cieczą ferromagnetyczną połączenia spoczynkowego, szczególnie pokrywy 

zbiornika zawierające magnes trwały o przekroju poprzecznym ceowym oraz ciecz ferromagnetyczną, 

znamienne tym, że na zewnętrznej lub wewnętrznej powierzchni cylindrycznej pokrywy (2) zbiornika 

wykonane są występy uszczelniające (2a), a magnes trwały (3) usytuowany pod lub nad występami (2a), 

przylega biegunami N i S do odpowiednich płaskich powierzchni korpusu (1) i pokrywy (2), zaś ciecz 

ferromagnetyczna (4) znajduje się w szczelinach pierścieniowych (6) utworzonych pomiędzy występami 

uszczelniającymi (2a) pokrywy (2), a gładkimi powierzchniami cylindrycznymi korpusu (1) zbiornika. 
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Rysunki 
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